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S letošním jarem se začala probouzet i poslední nehezká budova na pištínské 

návsi.  Zásluhou ZOD „Blata“ se proměnila k nepoznání. 
 
K odkupu pištínské fary od římskokatolické církve se Zemědělské obchodní 
družstvo se sídlem v Sedlci rozhodlo na základě několika faktorů. Jednak družstvo 
je vlastníkem přilehlých budov, které využívá již od roku 1960 a jsou zde 
vybudovány opravářské dílny a zázemí pro středisko Pištín. Dalším a hlavním 
důvodem byl vzhled návsi Pištín, jejíž dominantou je kostel a fara.  
 
Budova fary byla od šedesátých let využívána různými organizacemi ( MNV, 
SSM, CO ). Za celá léta nebyla opravena ani udržována a tak hyzdila místní 
náves. Cítíme se tak trochu povinni a zodpovědni za tento objekt, ač jsme jej 
nikdy neužívali. Budovu fary jsme odkoupili i přes finanční problémy a opravili 
přesto, že zatím nevíme, jak bude budova fary využita.  
 
Myslím, že pohled na dnešní pištínskou náves hovoří o tom, že i zemědělcům 
záleží na vzhledu obcí, i když někteří občané si myslí, že zemědělci dělají jen 
nepořádek. Bohužel v zemědělství se pracuje ne vždy s příjemnými materiály, ale 
zemědělství patří na vesnici a obyvatelé vesnic se s tímto faktorem musí smířit. 
Proto bych poprosil o trochu tolerance, však i my jsme obyvateli vesnic a 
nepořádek v rámci možností uklízíme.  

 
                                                          František Pešek,  předseda ZOD „Blata“ 
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Informace starosty 
Veřejné schůze 
Poprvé jsme se sešli 23.1 a 24.1. na jednáních, která měla na programu seznámení občanů se stavem zpracování 
dokumentace k plánované výstavbě kanalizace a ČOV. Dalším bodem bylo seznámení s novým způsobem vybírání stočného 
a vodného, které provedly přítomné pracovnice 1.JVS.  Třetí  bod bylo seznámení se záměrem rekonstrukce návsí v Pištíně a 
Češnovicích – tam se přítomní mohli vyjádřit k prvním návrhům. 
 
Podruhé jsme se sešli 27.3. na OÚ v Pištíně. Schůze byla svolána k jedinému tématu a to k připravované výstavbě skladu 
stavebnin v Pištíně. Občané, kteří se zúčastnili, byli seznámeni s návrhy investora na připravovanou výstavbu. Hodně 
problematické bude dopravní napojení a samotný provoz při výstavbě a následném provozu. Investor slíbil, že všechny další 
kroky bude konzultovat s občany prostřednictvím OÚ. 
 
Potřetí jsme svolali občany 22. a 23. 4. Na těchto veřejných schůzích bylo na programu veřejné projednání studií čistírny 
odpadních vod a kanalizace a studie rekonstrukce a revitalizace návsí. 
 
Počtvrté se konala veřejná schůze 10.6. v Češnovicích a byla svolána na základě sepsané petice částí občanů Češnovic 
(podrobnější zprávu o tomto jednání najdete na jiném místě v tomto zpravodaji). 
 
Už podle množství veřejných schůzí, které zatím v letošním roce proběhly, je patrné, že se zastupitelstvo obce snaží pracovat 
v co největší součinnosti s Vámi a všechny projekty konzultovat. A znovu opakuji, že je možné se se všemi projekty, které 
připravujeme, seznámit na OÚ nebo po domluvě i mimo úřední hodiny. 
 
Kanalizace 
V minulém zpravodaji jsem Vás seznámil s kroky, které obec udělala do konce roku 2007 a nyní bych chtěl navázat a napsat, 
co se událo od té doby. Byla zpracována studie řešení odkanalizování našich obcí a to ve třech variantách , z nichž první 
jsme zamítli ihned pro její finanční i stavební náročnost. Další dvě varianty jsou zatím stále ve hře. Obec vypsala výběrové 
řízení na zpracovatele projektové dokumentace. Všechny firmy, které jsme oslovili, nám odpověděly, že z důvodu velkého 
zaneprázdnění nejsou schopny projekt v požadovaném termínu a kvalitě zpracovat. Následně jsme ihned vypsali nové 
výběrové řízení. Jeho výsledky by měly být známy už v době uzávěrky tohoto čísla zpravodaje. 
Prosím všechny občany, kteří v souvislosti s přípravou kanalizace mají pocit, že se na ně zapomnělo,aby své připomínky 
adresovali na mě, nebo na některého ze zastupitelů obce. Po zpracování projektové dokumentace bude svoláno veřejné 
projednání, kde se přihlédne k Vašim připomínkám a návrhům, abychom je  následně zařadili do projektu.  
 
Svoz odpadů 
Stále ještě stále nefunguje likvidace odpadů v obci tak, jak bychom si představovali. Obec, na základě zaslaných nabídek 
firem zabývajících se likvidací odpadů, vybrala opět firmu A.S.A. Smlouva byla uzavřena na dobu jednoho roku s tím, že se 
budeme snažit ve spolupráci a mikroregionem Blata optimalizovat svoz, třídění i likvidaci odpadů. Bohužel jsem stále více 
přesvědčen o tom, že kdyby se do programu třídění odpadů zapojili všichni občané, tak by bylo vše jednodušší. 
S připravovanou novelou zákona o odpadech vyvstane spousta otázek, které budeme muset řešit. Jak jste jistě četli 
v novinách, například poplatek za ukládání odpadů na skládkách má vzrůst v roce 2013 ze současných 400Kč/t na 1500Kč/t. 
Nově budeme muset třídit i biologicky rozložitelný odpad ( to znamená – odpad ze zahrad, kuchyní, lepenka, dřevo a spousta 
jiných položek, které od roku 2013 nesmí na skládky přijít). 
V souvislosti s odpady bych chtěl upozornit všechny občany, že spalování suché trávy uprostřed obce, ale i jinde, je v 
rozporu s platnou legislativou a tím je i postižitelné. Na rozdíl od jiných zakázaných činností je i snadno dokazovatelné. 
 
Vyprodukovaný odpad za období roku 2004 až 2007 v číslech: 
 

Druh odpadu / rok 2004 2005 2006 2007 

Směsný komunální odpad 71,2 t 105,2 t 149,7 t 158 t 

Sklo 0,9 t 3,1 t 5,04 t 14,2 t 

Objemný odpad cca 12 t cca 16 t cca 22 t 16,2 t 

Papír 0,28 t 2 t 4,5 t 4 t 

Plasty 5,26 t 2,55 t 2,09 t 4,5 t 

Kovy v kontejnerech 4,74 t 1,65 t 1 t 0,4 t 
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Spolupráce s okolními obcemi 
V rámci svazku obcí Blata jsme se připojili ke zpracovávanému projektu na likvidaci a svoz odpadu v celém mikroregionu. 
Připravuje se vydání propagačních materiálů s mapou mikroregionu, aby  i lidé z jiných částí republiky mohli snadněji zjistit, 
kde se nacházíme. 
Spolupracovali jsme s MAS Blanský les Netolicko na cyklistické akci k zahájení cyklistické sezóny nazvané „Po stopách 
Karla Klostermanna za mlhami na Blatech“. 
S MAS „Rozkvět zahrady Jižních Čech“ se sídlem ve Lhenicích jsme spolupracovali na projektu „Vzdělávání v regionu 
Místní akční skupiny Rozkvět zahrady Jižních Čech“, který probíhal na jaře letošního roku.  
 
Spolky v obci 
Obec se snaží podporovat všechny spolky , které u nás působí, a to jak po stránce finanční, tak i výpomocí s organizací         
a materiálním zajištěním. Nově byla zřízena kulturní komise, která má všechny akce na území obce koordinovat  a pomáhat 
spolkům s jejich přípravou. Tímto nabízíme zástupcům jednotlivých spolků, pokud potřebují se zajištěním jakékoli akce 
pomoci,  mohou se obrátit na předsedkyni komise paní Janu Božovskou. 
Opakovaně bych chtěl poděkovat všem aktivním členům spolků za pomoc, kterou obci poskytují. 
Opět si neodpustím malou poznámku k internetovým stránkám jednotlivých spolků, že i přes mé opakované žádosti o dodání 
odkazů na stránky, některým to trvá již přes dva roky. 
 
Petice Češnovice 
Na den 10.6.2008 byla svolána veřejná schůze, která byla reakcí na „ Petici proti zamýšlenému obchvatu obce Češnovice 
tzv.variantou F“.  

Pro větší názornost  přikládám grafické znázornění možností budoucího obchvatu. 

 
                   
Vzhledem k tomu, že se o této věci hodně mluvilo, chtěl bych se k  problému trochu podrobněji vyjádřit. 
Dne 14.5.2008 podal pan Kadlec na Jihočeský kraj petici ve věci stavby přeložky silnice I/20  (Č.B.- Vodňany). Následně, 
dne 27.5.2008, tuto petici projednala na svém zasedání rada kraje a dne 4.6.2008 zaslal hejtman odpověď a stanovisko k 
nastolené problematice s tím, že kraj nemá v této fázi přímou kompetenci k řešení tohoto problému. Zároveň doporučil 
zmocněnci za petiční výbor obrátit se na zastupitelstvo obce. Zastupitelstvo obce se s peticí seznámilo na svém jednání 4.6. 
2008 a rozhodlo svolat veřejnou schůzi na 10.6. 2008 od 19.00 v Češnovické hospodě. 
Na schůzi jsem pozval zástupce orgánů a organizací, které mají nějakou souvislost s připravovaným obchvatem, územním 
plánem kraje i územním plánem obce. 
Ing.arch. Boček – odbor územního plánování Jč. Kraje 
Ing. Sládková Jana – odbor územního plánování magistrátu ČB 
Pávková Marcela – ateliér AD, zpracovatel územního plánu obce 
Krasl Jaroslav – Ředitelství silnic a dálnic 
 
Průběh schůze: 
Schůzi zahájil starosta obce a seznámil přítomné s důvody svolání schůze a předal slovo panu Kadlecovi, ten seznámil 
přítomné s důvody sepsání petice. 
Jako další dostal slovo Ing. Boček, který občany informoval o tom, že změna č.2 českobudějovické aglomerace bude 
projednávána od července 2008. Zde bude preferována varianta F . 
Poté  p. Krasl seznámil přítomné s postupem prací, které v souvislosti s obchvatem provádí ŘSD jako investor akce. V 
současné době probíhá geologický průzkum předpokládané trasy F. 
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Z hostů, kteří byli přítomni, ještě promluvila paní Pávková o tom, že atelier v souladu se zadáním obce zpracovává nový 
územní plán s variantou obchvatu F. 
Dalším hostem, který promluvil, byla paní Kahounová starostka obce Dasný, která rovněž podpořila urychlenou výstavbu 
obchvatu v  souladu s peticí, kterou v květnu loňského roku podepisovali občané Dasného i Češnovic. 
Potom byl prostor pro vyjádření přítomných a na dotazy občanů k představitelům výše uvedených institucí. 
Několik čísel: 
-   na schůzi bylo přítomno 64 lidí 
1. na petici proti obchvatu variantou F bylo 32 podpisů 
2. následně vzniklou petici za podporu varianty F podepsalo 98 lidí                                                     
Myslím, že je zbytečné rozepisovat každý dotaz a následnou odpověď. Ti, kteří se budou o tyto informace chtít více zajímat 
mají na obecním úřadě k dispozici zápis ze schůze.  
Schůze, která proběhla, se dotkla několika oblastí, ke kterým bych se chtěl  vyjádřit. 

1) Informovanost občanů – na schůzi bylo řečeno, že informovanost občanů obce je malá, domnívám se, že člověk, který 
si toto myslí, se o dění v obci zajímá velice okrajově. Několik příkladů, myslím postačí- obec vydává 2x ročně 
zpravodaj, kde je docela obšírně rozepsána práce zastupitelů v uplynulém období, několikrát ročně dostáváte do 
schránek letáky s informacemi o všem, co pro vás obec připravuje. Existují internetové stránky obce www.pistin.cz, kde 
je umístěna i úřední deska obce, je možno vznášet dotazy a to jak osobně, telefonicky, tak i  e-mailem: pistin@volny.cz, 
o každé větší akci vás informujeme prostřednictvím obecního rozhlasu, každé zastupitelstvo je veřejné a v souladu se 
zákonem jsou pozvánky vyvěšovány na všech úředních deskách obce (podle zákona by stačilo na jednom místě). 
Mobilní telefony jsou všeobecně známé a kdo  potřebuje tak volá  (a někteří i hodně pozdě v noci). Pokud snad má 
někdo pocit, že je možné udělat pro informovanost obyvatel více, rád ho vyslechnu a můžeme  jeho nápad zrealizovat,  
bude-li reálný. 
2) „…Zastupitelé obce prosazují finanční zisk obce před blahem občanů…“ ( viz. MLADÁ FRONTA  DNES ze dne 
13.6.2008). K tomuto tématu snad jen tolik, že je to nesmysl, který se nezakládá na pravdě. 
3) „… Podání námitky zastupitelstva neznamená žádné zdržení výstavby obchvatu …“ – toto, podle vyjádření 
odborníků, není pravda a zdržení by mohlo činit 1měsíc až 5 let. Je třeba si uvědomit, že obchvat se netýká jenom 
občanů Češnovic, ale i Dasného, Českých Budějovic a každá prodleva bude stát miliony a možná i desítky milionů 
korun.                               

                            
             Jaroslav Havel 

 

Plnění rozpočtu obce k 31.5.2008 
 

Příjmy     Výdaje   

Oblast Rozpočet Skutečnost  Oblast Rozpočet Skutečnost 

daně a poplatky 4 470 000 2 005 330  lesní hospodářství 297000 254 324 

lesní hospodářství 4 260 000 270 190  pozemní komunikace 241700 415 582 

pitná voda 40 000 14 404  pitná voda 3 000 9 000 

záležitosti kultury 12 000 5 980  odvádění odpad. vod 350 000 46 396 

zájmová činnost a rekreace 80 000 30 800  Školy a školky 312 500 312 851 

bytové a nebyt.hospodářství 378 500 139 876  kultura 46 000 15 660 

komunální služby 37 500 20 134  ochrana památek 170 000 13 382 

nakládání s odpady 4 000 4 570  činnost církví 10 000 10 000 

místní správa 30 000 3 622  sdělovací prostředky 209 000 19 148 

příjmy z úroků 50 000 18 539  záležitosti kultury 24 000 32 186 

dotace JčK 186 000 154 000  tělovýchova 53 500 61 056 

    zájmová činnost 80 000 31 896 

    Zdrav. středisko 91 000 10 372 

    rozvoj bydlení 703 000 51 625 

    komunální služby 543 000 143 707 

    nakládání s odpady 400 000 177 224 

    ochrana přírody 298 000 365 684 

    požární ochrana 185 500 24 561 

    zastupitelstvo 875 000 291 945 

    místní správa 721 800 281 607 

    výdaje fin. operace 10 000 2 149 

    pojistné 30 000 26 409 

    ostatní fin. náklady 60 000 34 560 

Celkem 5 714 000 2 668 328   5 714 000 2 631 330 
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Informace z jednání zastupitelstva 
 

V následujících řádkách se dočtete pouze výňatky z jednání zastupitelstva. Doslovné zápisy jsou vždy vyvěšovány                                       
na úředních deskách a kdykoli k nahlédnutí na obecním úřadě či na internetových stránkách obce. 

 
Zasedání dne 9.1.2008 
Zastupitelstvo projednalo: 

� akce připravované na podávání do grantových 
projektů: cesta Pašice – Plástovice, přístavba 
spolkového domu Pištín, revitalizace návsí Pištín a 
Češnovice, hřiště Čenovice, cesta k Vojtěchu, kaplička 
v Češnovicích 

Zastupitelstvo schválilo: 

� cenu vodného a stočného: 
 vodné ( bez DPH ):  23,27 Kč/m3 
 stočné  ( bez DPH ):  7.52 Kč /m3 
 stočné pro odpadní vody z jiných zdrojů (bez DPH) : 
1.73 ,-Kč/m3 pevná složka a 7,52 Kč / m3 pohyblivá 
složka                                                                                                                    

� dále jednat o platbě faktury za provedená opatření 
proti usedání holubů na kostele, která  je o 100% 
navýšena oproti původní nabídce 

� zájezd na muzikál Angelika  
 

Zasedání dne 6. 2. 2008 
Zastupitelstvo projednalo: 

� průběh veřejných schůzí v Pištíně a Češnovicích  
� nabídky firem na vývoz odpadů 
� smlouvu s  Kanceláří ekonomického a finančního 

poradenství ohledně revitalizace center obcí 
� vyhlášené dotace od krajského úřadu 

Zastupitelstvo schválilo: 

� přípravu smlouvy o smlouvě budoucí o převzetí 
zpevněné přístupové plochy na pozemek 672/6 k.ú 
Češnovice, který je určen pro výstavbu rodinných 
domů soukromým investorem 

� vypracování aktualizace programu rozvoje vesnic 
� rozpočtový výhled na rok 2010 
� výměnu oken na budově čp 52 v Pištíně 
� aktualizaci počítačového programu Mysis 
 

Zasedání dne 5. 3. 2008 
Zastupitelstvo projednalo: 

� podnikatelský záměr firmy Tomket v Pištíně – 
připravovanou výstavbu skladu stavebnin 

� návrh majitele pozemku na odprodej části pozemku 
pro vybudování přístupové cesty na pozemky firmy 
Ponte Carlo v Češnovicích 

� důvody navýšení ceny provedených prací na kostele 
v Pištíně s firmou Šíp a zástupcem církve 

� záměr požádání o dotaci na přípravu rekonstrukce a 
výstavby kanalizační sítě 

� konec výjimky pro svoz dětí bez autosedaček do 
školky a na sportovní akce. Zastupitelé navrhují 
upravit podmínky svozu  tak, aby odpovídal nové 
vyhlášce 

� protipovodňovou studii obcí 
� žádost o povolení vyhrazeného stání pro Pony klub 

před sídlem klubu – rozhodnutí není v kompetenci OÚ 
Zastupitelstvo schválilo: 

� podepsat roční smlouvu s firmou A.S.A České 
Budějovice na vývoz odpadů, která předložila nejnižší 
cenovou nabídku 

 
� směrnici pro zadávání veřejných zakázek 
� darovací smlouvu na komunikaci od krajského úřadu 

s výhradou: dar bude převzat v bezvadném stavu 
� požádat o dotaci na vnější opravu kapličky na rozcestí u 

Češnovic 
 

Zasedání  dne 9. 4. 2008 
Zastupitelstvo projednalo: 

� žádost o finanční příspěvek Obce baráčníků na pořádání 
župní oslavy ve Vodňanech – žádost byla zamítnuta, 
protože zastupitelstvo podporuje akce konané v obci. 

Zastupitelstvo schválilo: 

� závěrečný účet obce za rok 2007 a výsledek přezkoumání 
hospodaření. Při přezkumu nebyly zjištěny žádné chyby a 
nedostatky 

� obecně závaznou vyhlášku 1/ 2008 – Požární řád obce 
� zadat zpracování projektové dokumentace na kanalizaci a 
čističku odpadních vod pro Pištín a Češnovice 

� nákup dětských autosedaček pro svoz dětí do školky 
� pronájem části obecního pozemku v Češnovicích za 

účelem stánkového prodeje zeleniny 
� vybudování dřevěného přístřešku u pronajatého rybníčka 

v Pašicích 
� příspěvek 1 000,- Kč pro Diakonii Broumov na odvoz a 

třídění vybraného materiálu 
� příspěvek 2 000,- pěveckému sboru při ZUŠ Zliv 

 

Zasedání  dne 30. 4. 2008 
Zastupitelstvo projednalo: 

� žádost o prodej části pozemku 106 k.ú Pašice 

Zastupitelstvo schválilo: 

� návrh zadání změny územního plánu sídelního útvaru 
Pištín č. 3 

� nákup monitoru a tiskárny pro potřeby OÚ 
 

Zasedání  dne 4. 6. 2008 
Zastupitelstvo projednalo: 

� Propojení památkově chráněných oblastí Pištín - Pašice 
� možnost žádosti o získání dotace do operačního programu 

ROPNUTS II. Jihozápad. 
� možnosti financování akce bankovním úvěrem, bude 

svoláno jednání finanční komise, která doporučí  
nejvýhodnější bankovní nabídky. 

� petici části obyvatel Češnovic 
� získání dotace ve výši 46 000,- na opravu kapličky u 

Zalužic 
Zastupitelstvo schválilo: 

� zadat výběrové řízení na zpracování projektu 
protipovodňových opatření Pištína a Češnovic k územnímu 
řízení 

� prodej pozemku parc..č. 106 v Pašicích za odhadní cenu. 
Náklady související s prodejem bude hradit nabyvatel 

� koeficient 1 pro výpočet daně z nemovitosti  
� zvýšení poplatku na provoz obecního auta na 3 Kč / km 
� zvýšení poplatku za hrobové místo na částku 300 Kč  / 10 let 

– jednohrob a 600 Kč/ 10 let za dvojhrob. 
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Naše obecní knihovny 
 

Dnešní příspěvek o činnosti knihoven v obci začneme trochu překvapivě u 
Sboru dobrovolných hasičů z Češnovic. Na sklonku roku 2007 uspěla obec 
se svou žádostí do grantového programu Ministerstva pro místní rozvoj 
„Podpora zapojení dětí a mládeže do volnočasových aktivit“, který je 
jedním z podprogramů Programu obnovy venkova.  Součástí žádosti bylo 
kromě pořízení hasičské výbavy i zakoupení počítače do zasedací místnosti 
OU v Češnovicích. Nový počítač tak nahradil původní, který od roku 2003 
umožňoval přístup k internetu čtenářům knihovny i ostatním uživatelům. 
Jelikož podmínkou projektu bylo skutečně aktivní zapojení mládeže do 
života v obci, zavázaly se mladé hasičky při jeho vypracování, že v případě 
úspěchu žádosti převezmou péči o knihovnu. Proto byla v květnu letošního 
roku jmenována do funkce češnovické knihovnice Jana Floriánová. Na 
tomto místě bychom rádi poděkovali dnes již bývalé knihovnici p. Martě 
Kubaštové, která se o knihovnu  pečlivě starala od roku 1992.  A nové 
knihovnici popřejme spoustu spokojených čtenářů. 
V dnešní době mohou knihovny mnohým z Vás připadat jako zbytečné 

instituce. Ve společnosti 
panuje obecný názor, že 
se nečte a všichni raději 
sedíme u televize či internetu.  Snad vás o opaku přesvědčí trocha 
čísel. Do obou obecních knihoven bylo v roce 2007 registrováno 
celkem 86 čtenářů, kteří navštívili knihovnu téměř 450 krát a 
vypůjčili si necelých 1500 knih. Je to hodně nebo málo? 
V pištínské knihovně patřili mezi nejžádanější knihy romány pro 
ženy či detektivky, cestopisy a válečná literatura. Jednoznačně 
největším hitem jara se stala  kniha Bílá Masajka  a její dvě 
pokračování Zpátky z Afriky a Shledání v Barasaloi od Corinne 
Hofmannové.  Jedná se o skutečný příběh švýcarské podnikatelky, 
která se na předsvatební cestě do Keni zamilovala do afrického 
domorodce, opustila evropskou civilizaci a odešla za svou láskou 

do „doby kamenné“.  Děti četly nejvíce pohádky a dobrodružné příběhy, žádaná byla kniha komiksů Asterix a Obelix. 
Obě obecní knihovny umožňují svým návštěvníkům bezplatný přístup k internetu. Další informace o knihovnách 
najdete na webových stránkách www.pistin.cz/knihovny nebo www.knihovnapistin.wz.cz. 

 

Otevírací doba knihoven: Pištín pondělí 16-18 a Češnovice úterý 18-19. 
 
Začátkem roku jsme mohli na stanici Český rozhlas České Budějovice slyšet hned dva pořady věnované obci Pištín. 
10. ledna 2008 vysílala tato stanice svůj čtrnáctidenník „Jak se máte“ , který byl natáčen v naší obci. V úvodu pořadu 
promluvil starosta, dále předseda ZOD František Pešek. O podnikání  v obci podala informace Jana Floriánová, která 
pracuje ve firmě Praktic. Spolkovou činnost zastoupila v pořadu Obec baráčnická, o její činnosti a zvycích promluvila 
Marie Živnůstková. Na závěr informovala Jaroslava Čapková o návštěvnosti obecní knihovny. 
3.3. 2008 následovalo vysílání oblíbeného pořadu  „Kořeny“. 
Pořad mapuje vznik a rozšíření rodových jmen na jihu Čech a 
historii rodů z různých koutů našeho regionu. Pokud jste však 
vysílání v rozhlase propásli, nezoufejte. Archivní vysílání 
pořadu „Jak se máte“ i „Kořeny“ si můžete poslechnout na 
internetu na adrese www.rozhlas.cz/cb/porady.  
Malá poznámka na závěr. 

V loňském roce se na trhu objevil první díl knižního vydání 
tohoto pořadu, jedna z kapitol  této knihy pojednává o obci 
Pašice (knihu si můžete zapůjčit v Obecní knihovně Pištín). 
V závěru vysílání bylo anoncováno vydání dalších dílů této 
publikace, podle uveřejněné informace by o Pištínu měl 
pojednávat 3. díl. Bohužel do dnešního dne nevyšel ani slíbený 
díl druhý.  

Jarka Čapková 

Zdeněk Žák a Tomáš Sýkora 

Sandra Lexová 

Michal Sendecký  

Leoš a Lukáš Hromádkovi  
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Líbilo se …. 
 

Na sklonku loňského roku pořádal Obecní úřad Pištín dvě dnes již tradiční akce. Nejprve se 16. prosince uskutečnil 
v kostele sv. Vavřince koncert. Již podruhé vystoupil dětský sbor Skřivánek ze Zlivi. Děti zazpívaly koledy z celého 
světa. Vstupné na koncert bylo dobrovolné, výtěžek byl věnován na údržbu kostela.  Pro zahřátí prokřehlých diváků i 
účinkujících byly před kostelem podávány teplé nápoje. 
 
Silvestrovská veselice se loni konala 29. prosince v hostinci Na Dolánku v Pištíně. K tanci hrála skupina Frankie‘s 
Band, na účastníky čekala tradičně bohatá tombola. Všichni zúčastnění s nadšením zhlédli první veřejné vystoupení 
„Pištínských baletek“.  
 
Setkání občanů u Vojtěcha  
V roce 2006 byla rekonstruována kaple sv. Vojtěcha. Dokonalý dojem z opraveného objektu kazil zchátralý obraz 
světce, proto zastupitelstvo obce schválilo záměr tento obraz opravit. Jelikož původní obraz byl značně zkorodovaný a 
opravu nedovoloval, byl podle něj vyříznut nový plechový podklad. Malby na něj se ujal učitel ZŠ a ZUŠ Zliv Zdeněk 
Pták. O tom, že nový obraz je skutečně krásný, se  občané přesvědčili poprvé  19. dubna, kdy se uskutečnilo setkání u 
kapličky sv. Vojtěcha.  V chladném počasí všichni přivítali občerstvení teplými nápoji, které poskytl obecní úřad. 
Účastníci setkání rádi využili k posezení i nové lavice a stůl, které společnými silami zhotovili členové Sborů 
dobrovolných hasičů z Češnovic a Pištína. Nové posezení jistě přivítají kolemjdoucí i cyklisté a sv. Vojtěch tak bude ve 
své kapličce svědkem spousty dalších setkání. 

 
Oslava Dne matek se v letošním 
roce uskutečnila 7. května  
v Češnovické hospodě.  
Maminky byly při příchodu 
přivítány květinou a každá 
obdržela malý dárek. Nejprve 
všechny účastnice přivítal 
starosta obce, poté jako první 
vystoupil se svým pásmem písní 
dětský sbor Skřivánek ze Zlivi.  
 
Následovalo úspěšné vystoupení 
„Pištínských baletek“, které se 
tentokrát představily jako Gejši. 
Mnohým z nás činilo velké 
problémy jednotlivé tanečnice 
identifikovat - ve svých 
stylových kostýmech, parukách a 
pod odborným nalíčením byly 
k nepoznání. 
 
 

Poté maminky zhlédly módní přehlídku firmy Ria India. Firma tentokrát nepřivezla žádnou svou modelku, takže se 
opět zapojily místní ženy. Předvedené modely bylo možno po přehlídce zakoupit, takže si mnohé účastnice nadělily ke 
Dni matek i hezký dárek.                  
          
Pro letošní rok byla kuchařská soutěž vyhlášena „O nejlepší aspik“. Toto téma se zřejmě hospodyňkám příliš nelíbilo, 
zúčastnily se jen tři kuchařky, které odevzdaly celkem čtyři výtvory. První i druhé místo obsadila Marie Živnůstková, 
třetí Alena Šilhová.  
 
K poslechu a tanci hrál a o zábavu se staral Pepa Maxa, k ženám promluvila kosmetička, která na dobrovolnicích 
předvedla i odborné nalíčení. Myslím, že všechny účastnice oslavy odcházely domů spokojené. Tak za rok 
nashledanou… 

                                                                                                                                                        
Zájezd na představení muzikálu Angelika  v pražském divadle Broadway 
Hlavní roli Angeliky zpívala Monika Absolonová. I další  role byly obsazeny kvalitními zpěváky např. Bohuš Matuš, 
Pavel Vítek a další. Pěvecké výkony i celé představení bylo pro diváky  příjemným zážitkem.     

 
Horní řada zleva: Hájková, Janotová, Ficlová, Vašková 

Dolní řada zleva: Volfová, Živnůstková, Božovská, Kadlecová, Jiranová, Živnůstková 



            Pištínský Zpravodaj     ----------------------------------------------------------------------------------------------------------      2008/1   

- 8 - 

 
Zájezd pro děti do zoo v Plzni. Asi největším zážitkem byla pro děti návštěva dinoparku, který je v  zoo. Jsou tu 
pravěká zvířata v životní velikosti, některá jsou ozvučená, jiná pohyblivá , děti po nich mohou lézt a důkladně se s nimi 
seznámit.  Součástí dinoparku je dětské pravěké hřiště a  3D kino s iluzí tojrozměrné projekce. Na zpáteční cestě jsme 
se krátce zastavili na vodním hradu Švihov a prohlédli si výstavu skřítků a strašidel.   
 
Vítání prázdnin 
Prázdniny, možná nejskloňovanější slovo všech školáků. Konečně jsou tady a proč je tedy pořádně nepřivítat. Na 
sobotu 28.6 jsme objednali příjemné slunečné počasí , posečení trávy na louce u myslivecké odchovny a začali, 
společně s místními spolky, připravovat soutěže pro děti všech věkových kategorií. A samozřejmě, kde jsou soutěže 
nesmí chybět ani ceny. U nás dostali cenu nejen vítězové, ale i všech 57  soutěžících.  A pokud snad někomu na 
čerstvém vzduchu vyhládne, může si na ohni opéct připravený párek. Těší nás, když si děti i rodiče odnesou příjemný 
zážitek  a tím je naše práce odměněna.  Za celou naší kulturní komisi moc děkujeme všem, kteří nám pomohli 
s organizací a věnovali svůj volný čas dětem.         
 

Fotografie ze všech akcí najdete na internetových stránkách obce  www.pistin.cz. 
 
Dále kulturní komise pro Vás připravuje: 27.- 28.9. zájezd na Moravu, koupání ve Fussigu, Silvestrovskou veselici 
 
                    Jana Božovská, Jarka Čapková 

 

Historie kostela sv. Vavřince v Pištíně  - čtvrté pokračování 

 
Údržba školy nebyla tak finančně náročná. Roku 1643 
vynaložila správa záduší na „ustavení“ školy 19 zl 54 kr. 
Požár roku 1688 také zasáhl školu, neboť její oprava si 
tehdy vyžádala 29 zl 51 kr. Částky vydané v ostatních 
letech, pokud je bylo možno zjistit, nepřesahují 10 zl. 
Ještě menší náklady se pojily s údržbou masného krámu a 
chalupy. Ta byla postavena roku 1658 za 35 zl 16 kr 4d 
/správa záduší ji pak pronajímala spolu s masným 
krámem řezníkovi – viz výše/. Pro další léta účty uvádějí 
výlohy na opravy chalupy a masného  krámu od 6 kr do 2 
zl 27 kr. Celkové sumy vydané na faru, školu, masný 
krám a chalupu se pohybují od     1 zl 54 kr /rok 1648/ až 
po 258  zl 43 kr 3 d /roku 1644/.  V těchto nákladech jsou 
zahrnuty platy řemeslníkům a jejich pomocníkům a také 
vydání na koupi stavebního materiálu. Údržbu zádušních 
budov prováděli řemeslníci uvedení výše v souvislosti 
s opravami kostela. Navíc se zde objevují  pouze kominík 
a hrnčíř. Též skladba kupovaného stavebního materiálu je 
prakticky stejná jako v případě kostela . Ojediněle se ve 
vydáních na faru vyskytuje koupě nějakého 
zařízení/hrnce, mísy, svícen atd/. 
Celkem u 51 let uvádějí účty „vydání rozličné“. Jde o 
částky od 1 zl 52 kr /rok 1659/ do 55 zl 14 kr 4d /rok 
1699/. Do této položky byly někdy zahrnovány kromě 
materiálu na opravu kostela a ostatních nemovitostí, 
případně také platy řemeslníkům. O těchto vydáních však 
byla již řeč výše. Zcela běžně obsahuje zmiňovaná 
položka útratu spojenou  s vedením zádušních účtů – plat 
za sepisování účtů /30kr až 1 zl 30 kr/, kostelníkům na 
oběd nebo na pivo/zprvu 15, posléze 30 kr/ a peníze dané 
faráři zřejmě na  pohoštění  vrchnostenských úředníků 
/zpravidla 1 zl 30 kr/, případně i peníze na papír na účty 
/5 až 12 kr/. Pravidelně se zde také nachází vydání jisté 
částky /obvykle 3 zl/ pištínskému faráři na pohoštění 
kněží a jiných hostů, kteří navštívili kostel o svátku sv. 
Vavřince. Pro 16 let zaznamenávají  28 případů 
skupování gruntovních peněz. Výše skupovaných podílů 
byla velmi různá – od 3 zl 47 kr 3 d do 85 zl 10 kr. Cena 

těchto „nápadů“ představovala  10 % až necelých 85 % jejich 
hodnoty. Dále se v rozličném vydání objevují různé nedobytné 
pohledávky /9 kr 2d až 10 zl 10 kr/. Některé dluhy kladené za 
vydání byly převedeny na vejrunky.  Dvakrát jsou za vydání 
kladeny peníze, které záduší přijalo omylem. / 1 zl 45 kr a 5 zl 
30 kr/. Jako výlohy se třikrát uvádějí ukradené peníze /1 zl 25 
kr 3 d- 17 zl 20 kr 1 d/. Jednou správa záduší poskytla 
almužnu 5 zl. Ze zádušních peněz se také platilo stravování 
kněze, který do Pištína po smrti zdejšího faráře přijížděl 
sloužit mše.  Při příchodu nového kněze byly drobné výdaje 
spojené s jeho uvítáním hrazeny opět z prostředků kostela. 
Zbylé útraty zahrnované do rozličného vydání jsou značně 
různorodé /plat poslovi za přinesení svatých olejů, plat za 
zpívání pašije, náklady na opravu zádušních úlů atd./. Kromě 
uvedených položek se v zádušních účtech vyskytují i jiná 
vydání. Vedle koupě dobytka /5 zl/ je zaznamenána úhrada 
piva spotřebovaného farářem /6 zl/. 
Celková roční vydání svou výší většinou nepřesahovala 
příjmy. Ovšem v letech, kdy se uskutečňovaly obzvláště 
nákladné opravy kostela /rok 1688/ nebo fary /rok 1644/, 
mohlo vydání převýšit příjem i několikanásobně.Nikdy však 
nedošlo k tak kritické situaci, že by výše vydání přesáhla 
celkovou hodnotu zádušního jmění. Pištínské záduší ročně 
vydalo minimálně 16 zl 51 kr 3 d / rok 1650/ a maximálně 759 
zl 2,5 d /rok 1688/. Zůstatky finančního hospodaření se 
skládaly z hotovosti   a aktivních dluhů. Část peněz byla 
někdy půjčena.  
Aktivní dluhy, které tvořily mnohdy nemalý díl zádušního 
jmění, lze rozdělit do dvou hlavních skupin podle  způsobu 
jejich vzniku. V prvním případě šlo o nesplacené půjčky ze 
zádušní pokladny. Tímto způsobem se zadlužovali především 
kostelníci, jejichž dluhy se táhnou po mnoho let. Ojedinělý je 
případ z roku 1666, kdy si ze zádušní pokladny vyplatil 4 zl 
farář. Ten  však zřejmě peníze zanedlouho vrátil, neboť o jeho 
dluhu již nejsou další zmínky. Druhou, podstatně častější 
variantou vzniku peněžního závazku bylo nesplnění určité 
platební povinnosti. Nejčetnější jsou nesplacené vejrunky, 
dále se objevuje neuhrazený plat ze železných krav, stálý plat,  
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nájem z živých krav, či nájem z masného krámu. Takto 
byli zadluženi téměř výhradně farníci a jiné poddané 
osoby. Ve stejné pozici se vedle nich nachází i hlubocká 
vrchnost /dlužila kostelu činži „z dubičných  pustých 
lánů“ a plat z deseti železných krav/. 
Otázku, proč velké procento aktivních dluhů záduší 
tvořily nesplacené vejrunky, pomohla zodpovědět malá 
sonda. Všechny vejrunky, které podle pozemkové knihy a 
kostelních účtů mělo záduší  roku 1683 přijmout 
v samotném Pištíně, jsou ve výkazu za týž rok 
zaznamenány jako dluhy. V dalším výkazu dluhů se již 
tyto pohledávky nevyskytují. To znamená, že fakticky 
přicházely vejrunky do zádušní pokladny zpravidla 
s ročním zpožděním. Tento roční posun byl vyrovnán  až 
roku 1697. Tehdy se v příjmu záduší nachází pouze malá 
část vejrunků. Většina splátek za rok 1697 se pak 
objevuje v příjmu následujícího roku. Od této doby tedy 
zádušní účty zaznamenávaly faktický, nikoli formální, 
příjem gruntovních peněz a vejrunky se již jako dluhy 
neuvádějí.  
Vedle nesplacených půjček a nesplněných platebních 
povinností se vyskytly i aktivní dluhy, které byly záduší 
odkázány. Např. výkazy z let 1660-1683 zaznamenávají 
dluh Matěje Charváta z Pištína. Původně se jednalo o 
plat, jenž zmíněný hospodář dlužil jistému pacholkovi. 
Ten pak dluh odkázal záduší.   
Správa záduší měla pochopitelně zájem na splácení 
pohledávek. Sledovala proto, jak jednotlivci přistupují 
k úhradě dlužných částek. Zhruba od konce 70. let výše 

pozvolna klesala. Navíc se v polovině 80. let pronikavě 
změnila jejich skladba. Výkaz za rok 1685 zaznamenává 
kromě dvou starých  dluhů pouze nové vejrunky. V dalších 
výkazech jsou pak již uvedeny jenom vejrunky za příslušný 
rok. Staré dluhy byly tedy již zřejmě buď splaceny nebo 
odpuštěny, příp. zapsány na dlužníkově usedlosti. Kvůli 
nedostatku pramenů však nelze přesně říci, jakým způsobem 
se ve skutečnosti záduší svých starých  dluhů zbavilo. Důvod 
likvidace starých pohledávek /ještě roku 1683 se zmiňují 
dluhy z válečných dob/ je nasnadě – mnozí dlužníci již nežili a 
jejich dědicové často vůbec nejevili snahu dluh splatit nebo na 
to ani neměli prostředky. Výkazy dluhů zmiňují tedy v letech 
1686-1697 již pouze vejrunky, které sice mělo podle 
pozemkových knih toho roku záduší přijmout, avšak  přijalo je 
přibližně s ročním zpožděním.   Po roce 1697 se objevují 
v účetním materiálu již jen ojedinělé dluhy. Pouze u dvou 
z nich je uveden jejich původ. Jedná se o důchodem 
neuhrazený plat z deseti železných krav z roku 1697 a úrok 48 
zl, který zůstal dlužen roku 1700 hrabě Trauttmansdorf. 
Někdy byla částka zádušních peněz někomu půjčena – 
nejčastěji na úrok. To je případ půjček uvedených u roků 1643 
/kostelníkům Koupalovi a Buštovi/, roku 1682-1683 /městu 
Vodňanům/  a roku 1698-1700 /hraběti Trauttmansdorfovi/.   
Půjčka 17 zl 5 kr ,5 d z roku 1695 má jiný charakter. Nešlo 
totiž o úvěr, ale o pomoc filiálnímu kostelu v Němčicích, který 
se octl ve finanční tísni /výše jeho jmění  činila tehdy pouhých 
7 zl 59 kr  5,5 d/.  
                                                                Josef Drázda 
 

 

Jak pijeme a kouříme 
 
Zápis z Pištínské kroniky v roce 1937 : 
V tomto roce dle výkazu tehdejšího trafikanta pana Kozla Jana, / dřevěná trafika velikosti 2x2m stála na návsi u 
horního rybníčku/ se prodalo 432 900 ks cigaret Zor v ceně 43 290,- Kč, 122 900 ks cigaret Vlasta v ceně 18 435,- 
Kč, 3700 ks cigaret Memfis za 1 110,- Kč,  1900 ks  cigaret Egypt za 665,- Kč, 1200 ks cigaret Letka za 300,-  Kč, 
200 ks cigaret Filtr za 50,- Kč, 1140 ks  Viginek za 1595,- Kč, 900 ks Portorik za 540,- Kč, 4350 balíčků dýmkového 
tabáku za 4207,- Kč a 187 balíčků jemného tabáku za 285,50 Kč. Celkem se prodalo 564 840 ks cigaret a tabáku 
v celkové hodnotě 70 479,-Kč. Velká část připadala na konzumenty z okolních vesnic, kteří zejména v neděli  
v Pištíně po mši kupují  kuřivo. 
V hostinci pana Františka Lišky se vyčepovalo 251 hl piva, v hostinci hořejších Dvořáků 41 hl piva a v hostinci  
dolejších Dvořáků 162 hl piva.  Celkem se vyčepovalo v obci v roce 1937: 454 hl piva. Přepočteno na koruny činí 
suma 120 920,- Kč. Větší část opět připadá na spotřebitele cizí – je uvedeno v kronice.  
Podle sčítání obyvatel tehdy bydlelo v Pištíně 440 lidí.  
 
Pro zajímavost uvádím zjištění za rok 2007 – tj. po sedmdesáti letech. 
Podle zjištění vedoucí prodejny Jednota  paní Věry Marhounové  se v roce 2007 na této prodejně prodalo 197 hl piva 
v půllitrových lahvích. Jedná se o druhy Kozel, Samson. Budvar desetistupňový, Budvar dvanáctistupňový,  Radegast, 
Pito, Pivo tmavé. Gambrinus, Pardál, Bráník a Staropramen. Na prodejně se prodalo ve stejném období 94 520 ks 
cigaret ve dvaceti druzích.   
Na penzionu Jižní Dvůr se prodalo ve stejném období 60 hl piva Bernard /cena za půllitr 20,- Kč/ a cigaret  14 000 ks.              
V hostinci „Na Dolánku“ /bývalých dolejších Dvořáků/ se prodalo ve stejném období 208 hl piva Gambrinus / půllitr 
20,- Kč/. Prodalo se  zde 43 680 ks cigaret v deseti druzích. 
Celkem se v těchto třech provozovnách  prodalo v roce 2007   465 hl piva, což je stejné jako před sedmdesáti lety. 
Cigaret se prodalo 152 200 ks. Podle sčítání obyvatel bydlí v tomto roce v Pištíně 290 lidí.  
Velká část této spotřeby také připadá  na cizí a projíždějící spotřebitele.       

                                                                                                                                                             Josef Drázda 
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Jak sportujeme : Rychlá rota Pištín – šipkaři 
Tak za sebou máme další, již třináctou sezónu, a byla to sezóna zatím nejúspěšnější. Od postupu do 2.ligy v roce 2003 
jsme se umísťovali na předních příčkách, ale teprve letos se nám podařilo 2.ligu vyhrát. Tímto bych chtěl všem hráčům 
týmu poděkovat za předvedené výkony i celkový přístup ke všem utkáním a doufám, že příští sezóny budou neméně 
úspěšné. Také bych chtěl poděkovat všem, kteří měli na našem úspěchu svůj podíl. Zejména pan Václav Zajíček, který 
s námi prožívá všechny zápasy, aby nás pak bezpečně dopravil zpátky domů. Dále pak oddílu Praktic FC Pištín, který 
nás vzal pod svá křídla a tím nám ušetřil spoustu starostí s provozem našeho klubu. Nemohu zapomenout ani na naše 
domácí “hřiště“ Hostinec Na Dolánku, kde je díky dobré atmosféře vždy radost hrát a hlavně vyhrávat, což 
dokumentuje letošní neporazitelnost v domácích zápasech. Od příští sezóny by měla začít fungovat i oficiální 
internetová stránka , kde se budete moci dovědět veškeré výsledky a úspěchy šipkového klubu Rychlá rota Pištín. Ať 
nám to lítá!!                                                                                                                                                                                                 
            Zdeněk Jaroš 

Veterán rallye 
10. května proběhl 38. ročník mezinárodní soutěže historických vozidel Veteran rallye Křivonoska 2008. Trasa 
závodníky tentokrát přivedla do Pištína. Jelikož start závodu byl v autokempu Křivonoska již v 11 hodin, posunula 
většina občanů oběd a v poledne již zástupy diváků netrpělivě vyhlížely první účastníky. Trasa závodu se v Pištíně 
rozdělila. Motocyklisté po absolvování měřené zkoušky sjížděli z kopce kolem obecního úřadu dále na Plástovice, 
automobily pokračovaly v jízdě kolem fary a měření byla prováděna v kopci za kostelem. Podle informací pořadatelů 
bylo do soutěže přihlášeno 286 účastníků z 8 států Evropy. S nejstarším motocyklem Torpedo z roku 1907 přijel pan 
Karl Hofstadler, s nejstarším automobilem Oldsmobile Cuverd Dash pan Franz Hofer, oba pánové jsou z Rakouska. 
Podle ohlasů přihlížejících byli všichni závodem nadšeni a jistě by se nikdo nezlobil, kdyby se Pištín ocitl na trase  
závodu i v příštích letech.              
                                Jarka Čapková 

            Fotbal jaro 2007 
Muži  

Černý Dub – Pištín 1:3 (0:2) M. Ruso, Klepal, Čapek 
Pištín – Strýčice 4:1 (4:0) 2 Klepal, Samec, Ludvík 
Sedlec B – Pištín 2:2 (1:0) Jan Novák, Samec 
Pištín – Planá 1:2 (1:0) Klepal 
Vrábče – Pištín 1:2 (1:0) Klepal, vlastní 
Pištín – Lipí 0:1 (0:1)  
Boršov – Pištín 3:2 (1:0) Klepal, Jan Novák 
Pištín – Dívčice 1:0 (0:0) Samec 
Jankov C – Pištín 3:3 (2:2) 2 Ludvík (1 z penalty), Čapek 
Dubné – Pištín 1:1 (1:1) Burda 
Pištín – Vltava 0:1 (0:0)  
Dříteň B – Pištín 5:2 (1:1) Čapek, Ludvík 
Pištín – Olešník B   

 

Starší žáci  
Pištín – Boršov 3:4 (1:3) 2 Koklar, Wimmer 
Nové Hrady – Pištín 6:2 (3:1) 2 Koklar 
Pištín – Olešník 2:5 (0:2) Plášil, Koklar  
Mladé – Pištín 3:2 (3:1) 2 Koklar 
Pištín – Temelín 0:7 (0:7)  
Ševětín – Pištín 9:1 (3:0) Předota 
Pištín – Borek 1:11 (1:7) Předota 
Římov – Pištín 14:0 (7:0)  

 

Kadeti (starší přípravka) 
Pištín – Dříteň 2:2 (1:0) 2 Bárta 
Čtyři Dvory B – Pištín 5:0 (0:0)  
Zliv – Pištín 4:0 (1:0)  
Pištín – Jankov 5:5 (3:2) 3 P. Lávička, 2 P. Fux 
Olešník – Pištín 9:0 (4:0)  
Pištín – Hrdějovice 2:7 (0:3) P. Lávička, Čuhaj 
Mokré – Pištín 4:4 (1:3) 3 P. Fux, Urban 
Pištín – Borek 1:1 (0:1) Bárta 
Hluboká – Pištín 6:1 (5:0) P. Fux 
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První automobil SDH Češnovice 
 

V období poválečném byla na území okresu České 
Budějovice již řada hlavně větších dobrovolných 
hasičských sborů vybavena přepravními automobily s 
možností zápřahu dvoukolových motorových 
stříkaček. Většina z těchto vozidel byla tzv. trofejní, 
neboť byla z pozůstalosti osvobozeneckých, ale i 
okupačních armád. Tato motorová vozidla byla 
zpočátku majetkem národních výborů a krátce na to 
se prostřednictvím Fondu národní obnovy dostávala 
do hasičských sborů. Na všechny hasičské sbory se 
zpočátku nedostalo, obzvláště v menších obcích to 
bylo pouhým přáním, takže hasiči i se stříkačkou se 
zhruba v 70% přepravovali stále pomocí koňské 

požární přípřeže. Stejně tak tomu bylo i v 
Češnovicích, kde naštěstí do sboru vstoupila řada 
mladých členů, kteří měli zcela jasno v tom, že takový 
automobil v majetku dobrovolného hasičského sboru 
by přinesl řadu výhod. Daleko rychleji se jím lze 
dopravit k zásahu kamkoliv i na větší vzdálenost, než 
to dosud umožňovalo koňské spřežení. Hasiči by se 
stali nezávislými na koňském spřežení, s jehož 
zapůjčením bývaly někdy i určité problémy, neboť 
koně znamenali nenahraditelné a stále vytížené 
pomocníky v zemědělství. Vlastnili je pouze velcí 
zemědělci. Ovšem pokrok se nedal zastavit,  mladí 
lidé z naší obce z praxe již dobře věděli jakými 
pomocníky jsou automobily, s nimiž se v polovině 
čtyřicátých let setkávali nejen v zaměstnání, ale 
hlavně obcí již tehdy hojně projížděly, dále hojně 
automobilů bylo v Č.Budějovicích, kam místní lidé již 
mohli dojíždět autobusy několika soukromých i 
státních dopravců, dále s automobily se setkávali ve 
Zlivské továrně na šamotové zboží, v Mydlovarské 

elektrárně, na sousedícím lignitovém dolu Svatopluk, i 
jinde. Dá se předpokládat, že již na konci roku 1945 se 
češnovičtí hasiči vážně zabývali myšlenkou pořídit si 
vlastní přepravní automobil, neboť v následujícím roce, 
dne 3.února roku 1946, zakoupili od hasičského sboru v 
Dívčicích rozměrnější osobní automobil tovární značky 
Laurin-Klement. Byl to již starší, kdysi luxusní otevřený 
kabriolet, který nepocházel od Fondu národního obnovy, 
ani nebyl konfiskátem, ale tamní hasiči jej získali koupí 
od jakéhosi bohatého řezníka. Přestože se pro toto 
období nedochovalo příliš mnoho zpráv o činnosti 
našeho sboru, lze již mnohé události dokreslit 
vyprávěním starých pamětníků a podle nich koupi 

automobilu s Dívčickými 
zprostředkoval člen 
místního sboru pan Jan 
Vojtěch č.43., který 
pracoval s občanem -
hasičem z Dívčic na dolu 
Svatopluk a ostatní již 
bylo dílem jednání mezi 
oběma hasičskými sbory. 
První přepravní automobil 
hasičského sboru v 
Češnovicích  byl tovární 
značky Laurin a Klement 
řady S, otevřený kabriolet, 
vyrobený pravděpodobně 
na počátku 20. let. 
Zpočátku působil obrovské 
nadšení, ale zakrátko na 
něm začala vadit 
loukoťová kola i další věci 
a ke slovu přišly návrhy a 
nápady, začalo se jednat o 
celkové přestavbě na 
vozidlo vyloženě hasičské, 

otevřené, s bočním posedem. V češnovickém hasičském 
sboru byla parta velice zručných řemeslníků, navíc 
mající již motorismus tzv. v krvi (mezi nimi i pozdější 
automobilový závodník Václav Brož č.44), kteří se do 
této přestavby o rok později pustili sami. Zadní část 
původní karoserie byla z automobilu odstraněna a 
nahrazena lavičkami pro boční posed hasičů. Pod nimi 
byly schránky na hadice a nahoře žebřík. Mnohé práce 
na přestavbě karoserie byly prováděny v kolářské dílně 
pozdějšího velitele sboru pana Václava Kubašty č.59. Na 
zadní část vozidla bylo připevněno tažné zařízení pro 
připojení stříkačky, dřevěná loukoťová kola byla 
vyměněna za disková s pryžovými pneumatikami. Tím 
však poté došlo i k dalším nutným úpravám na 
podvozku, které v místní kovárně provedl Josef Kozel 
č.24. Na přestavbě pomáhali i další členové sboru. 
Veškeré práce byly provedeny velice pečlivě a kvalitně, 
takže automobil vypadal tak, jakoby přestavbu provedla 
některá  z mála renomovaných firem v Čechách, těmito 
přestavbami se zabývající. Původní ale zůstala maska 

 
Soutěžní požární družstvo Češnovic z roku 1952 

Zleva :velitel Antonín Kadlec č.19, Josef Brož č.56, Josef Brož č.42, Jan Štegbauer č.64, František 
Brož č.11, František Brož č.33, Adolf Ambrůžek č.50, sedící Karel MZ, foto Matějka č.32 
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motoru se smaltovaným znakem a v dolní části klika 
na startování (natočení) motoru, reflektory, klakson 
palubní deska a řada dalších prvků oplývající leštěnou 
mosazí. Byl to velice krásný automobil, který místním 
hasičům přirostl k srdci, a tak mu začali důvěrně říkat 
,,Laura,,. Laura byla jejich pýchou, kde se s ní 
objevili, našlo se vždy hojně obdivovatelů .Od 
samého počátku padesátých let se rozběhly soutěže 
požárních družstev ve zcela novém pojetí, s postupem 
z obvodových soutěží do okresních, krajských, až do 
celostátní soutěže. Češnovice se ihned zapojily 
družstvem mužů, které startovalo jistě již v roce 1952 
a naštěstí existuje jeho fotografie. Na soutěže toto 
družstvo jezdilo popisovanou ,,Laurou, za níž byla 
tažena motorová stříkačka ,,Smekalka“. Přestože v 
těchto letech byla fotografie již zcela běžnou 
záležitostí, bohužel zřejmě nikdo nezachytil první 
přepravní automobil SDH Češnovice po přestavbě s 
bočním posedem. Taková fotografie může někde 

existovat, byla by pro historii sboru unikátem, proto 
prosíme o případné zapůjčení. Ale historie SDH 
Češnovice pokračovala dál, zakrátko se dostavil 
obrovský úspěch omlazeného soutěžního družstva mužů 
v Brně roku 1955. V témže roce obdržel SDH Češnovice 
v pořadí druhý přepravní automobil tovární značky 
Chevrolet. Bylo to trofejní vozidlo získané od SDH z 
Hluboké nad Vltavou. Poté byla Laura přemístěna do 
jakési dílny automobilových závodníků v Českých 
Budějovicích,  kteří s ní  po uplynutí několika let jeli po 
vlastní ose do Itálie na závody veteránů, kde získala 
údajně nejvyšší ocenění. Tamní diváci byli nadšeni, 
obdivovali a fotografovali hasičský přepravní automobil, 
který přestavěli šikovní občané-hasiči z Češnovic. 
Fotografie naší Laury zřejmě existuje kdesi v Itálii, ale 
jak již výše uvedeno, SDH Češnovice ji bohužel nemá.
  
                                                                        Jan Caletka 

 
 Základní údaje o včelařské organizaci Pištín v počátku roku 2008 

 
Včelařská organizace sdružuje 52 členů (z toho 5 žen) z 16 obcí. Těmi  obcemi jsou Břehov, Čejkovice, Češnovice, 
Dehtáře, Hlavatce, Lékařova Lhota, Novosedly, Zbudov, Česká Lhota, Plástovice, Pašice, Pištín,  
Tupesy, Vlhlavy, Zálužice a Žabovřesky. K 13.4.2008 včelaři vyzimovali 501 včelstev. Ztráty přes zimu v naší 
organizaci činí 25,33 %, což je oproti létům minulým poměrně vysoké procento, proti celostátnímu průměru nízké. Ale 
věříme v šikovnost našich členů a v píli včeliček, takže v průběhu letní sezóny budou stavy včelstev značně navýšeny, 
o čemž rádi podáme zprávu. Vlastníme spolkový včelín v krásném lesním prostředí Na Picině, kde se konají některé 
výborové schůze a také kurzy chovu včelích matek. V organizaci jsou 2 učitelé včelařství (př. Stanislav Pánek a 
př.ing.Jaroslav Šilha), dále 12 včelařů vlastní kočovné vozy.V předjaří byl proveden nátěr zavíčkovaného plodu 
přípravkem M1, s následující fumigací přípravkem Vatridol. Jde o velice účinný způsob boje proti roztoči Varoa 
destruktor, který je jedním z největších škůdců včelstev. Právě ten každoročně způsobuje velké i celoplošné úhyny 
včelstev v naší republice. V souvislosti s bojem proti roztočové nákaze, se přihlásilo 5 našich členů k celoročnímu 
sledování spadu roztočů (monitoring) ve svých vybraných úlech. Jde o nadstandardní aktivitu a výrazně se tím zapsali 
do historie naší včelařské organizace, patří jim poděkování. Většina členských schůzí bývá spojena s odbornou 
přednáškou některého z učitelů včelařství, kde je zároveň členům předávána veškerá potřebná instruktáž, nebo mimo 
schůzí prostřednictvím důvěrníků, jimiž jsou pro Břehov - přítel Stanislav Pánek, pro Čejkovice - přítel Václav Brož, 
Češnovice - př. Jan Caletka, Dehtáře - př. Miroslav Hodiánek, Hlavatce - př. Jan Staněk, Lékařova Lhota - př. Pavel 
Mařík, pro Novosedly, Zbudov, Česká Lhota -- př. Jan Švec, Plástovice -- př. Jan Janeček, pro Pištín a Pašice – 
př.Ing.Jaroslav Šilha, Tupesy- př.Bohumír Mráz, Vlhlavy - př. Jan Homolka, Žabovřesky- př. Ing.Jan Hála, Zálužice - 
př. Anna Vancová.  
 
Složení výboru ZO ČSV Pištín na období 2005 – 2010: 
Předseda: př. Václav Interholc 
Místopředseda: př. Josef Jordán 
Jednatel: př. Stanislav Pánek 
Pokladník: př. Ing.Jaroslav Šilha 
Osvětový ref: př. Bohumír Mráz 
Náhradník: př. František Švinglbauer 
Revizní komise: př. Pavel Mařík, př. Václav Brož, př. Jan Švec 

 
Velice kvalitní pravý včelí med lze zakoupit po domluvě téměř 
u kteréhokoliv našeho včelaře, pokud nebude mít již prodaný, 
či rozdaný. Proto nejlépe, staňte se včelařem a včelího medu 
budete mít vždy dostatek. S ohledem na velmi dobrou kondici 
včelstev doporučujeme pořídit si úly a vybavení zcela nové, 
včelstvo dává spolek zdarma. Organizační záležitosti a teorie 
jsou pravidelnou náplní členských schůzí. 

Výbor ZO ČSV Pištín. 

 

 
Kurz chovu včelích matek na Picině. 
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Historie nedávná – „ Proměny Pištína“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z činnosti Obce baráčnické 
 

Baráčníci obce Pištín se scházejí jednou za měsíc a každý druhý 
měsíc navštěvují 10. župu ve Vodňanech. Zúčastňují se různých 
slavností v krojích a s praporem ve své 10. župě i v dalších župách. 
Tato organizace velice dobře spolupracuje s místním obecním 
úřadem a regionem Blata i Chelčice. Na 1. máje jeli Baráčníci 
v krojích a praporem do Dívčic na nádraží kam přijel parní vlak 
plný lidí k výročí Karla Kostrmana, který jel z Českých Budějovic 
do Netolic. V Dívčicích měl půl hodinovou přestávku a zde 
Baráčníci uvítali lidi i děti chlebem a solí. Tento den se velice 
vydařil jak počasím, tak i velkým úspěchem. 
21. 6. jedeme do Březnice na slavnost v krojích a  s praporem. 
28. 6. do Prachatic na Solnou stezku 
5. 7. do Boršova nad Vltavou, též na jejich slavnost 
13. 9. se bude konat velká slavnost 10. župy ve Vodňanech. 
Baráčníci navštěvují akce, jako jsou koncerty v Základní umělecké 
škole ve Zlivi, kde nikdy nechybí, i jiné koncerty a divadla. 
Spolupracují s místními organizacemi. Nezapomínají ani na své 
členy staršího věku. Vždy je navštíví při životním jubileu, popřejí a 
předají malý dárek. Myslím si, že si baráčníci vedou celkem dobře 
a že jsou velice akční. Proto děkuji touto cestou všem tetičkám a 
sousedům za jejich obětavost, kterou pro svou obec dělají. A těm 
starším, kteří se už nemohou zúčastnit různých akcí pro svůj 
pokročilejší věk, přeji hodně zdraví a dlouhé členství u baráčnictva. 

Na závěr nesmím zapomenout, že osm členek tetiček a dvě nečlenky se domluvily a nacvičují různé tanečky, s kterými 
vystupují na různých akcích, plesech i k životnímu jubileu, nejen v Pištíně a okolí, ale také v jiných obcích. Vystupují 
pod názvem „ Pištínské baletky“. Kdo jste je viděl, určitě Vás pobavili a jsme rádi, že stále připravují nový program. 
 
                                                                                                                                        Rychtářka Marie Živnůstková  
 
 

Jménem rodiny, děkuji Sboru dobrovolných hasičů Pištín a všem spoluobčanům, kteří došli doprovodit na poslední 

cestu mého manžela Jana Justína a za projevené soustrasti. 

Též je hodně kamarádů a známých, kteří v této těžké chvíli podávají pomocnou ruku. Proto si myslím,  že u nás            

v Pištíně jsou dobří lidé, kteří si zaslouží vřelé poděkování a dík. 

 

Marta Justínová 

 

 
Václav Zajíček 

   
Fotografie nám poskytl pan Jan Hajný ml. ze svého soukromého archívu 

1974 2008 
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Cvičení s Brigitou 
červenec a srpen se necvičí 

 
Začiná se 4.9.2008 

 
( podrobnosti budou zveřejněny na úřední 

desce OÚ koncem měsíce srpna )  

Připomenutí: 
Na internetových stránkách obce: 

www. pistin.cz 
najdete různé informace, na úřední desce 

také zápisy ze zastupitelstva v plném znění 
a v neposlední řadě i fotografie 

z konaných akcí. 


